
 L.r. n. 17/1992 - “Legge di stabilità regionale 2017” - ”Interventi a sostegno degli 
aeroclubs calabresi”.Impegno di spesa 

 
REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 
DIPARTIMENTO N. 10 

“TURISMO E BENI CULTURALI, ISTRUZIONE E CULTURA” 
SETTORE N.8 

“POLITICHE DELL’ACCOGLIENZA, SPORT, SPETTACOLO,   
PROFESSIONI TURISTICHE E AGENZIE DI VIAGGIO” 

 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
DECRETO DEL DIRIGENTE DEL 
 
(assunto il 11.09.2017 prot. N°793) 
 
      
  
       

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 

         
n° 10912 del 05.10.2017 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
 
 
             

 
Ai sensi dell’art. 44 della L.R. 4.2.2002, n° 8 si esprime 
il prescritto visto di regolarità contabile, 
in ordine all’esistenza degli elementi costitutivi dell’impegno, 
alla corretta imputazione della spesa ed  
alla disponibilità nell’ambito dello stanziamento  
di competenza autorizzato. 
 
Il Dirigente di Settore Ragioneria Generale 
  
 
 
 
Il Funzionario Responsabile del Procedimento 
                   Dott.ssa Marilena BRUNO                            
 
 

 



 

 

 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 

Premesso che: 

−  con la “legge di stabilità regionale 2017”,sono state assegnate risorse finanziarie a sostegno degli 

aeroclubs calabresi ” ai sensi dell’art 2 della L.17/92  per  la spesa complessiva di 50.000,00 euro, 

con allocazione al programma U.06.01 dello stato di previsione della spesa del bilancio 2017 – 

2019”;  

− con nota  prot. n.47621 del 15/02/2017  l’ufficio preposto ha richiesto al rappresentante AECI in 

seno al Comitato Coni l’elenco degli aeroclubs , come recita l’art 1 della L.17/92 ” che affiliati 

all’Aero Club d’Italia e  riconosciuti dal CONI, esercitano senza fini di lucro, nel territorio di loro 

competenza, attività turistica,sportiva, didattica…”; 

− Con nota del Presidente AECI  prot. num.30/2017e prot. n.66/2017  sono risultati  regolarmente 

affiliati ed iscritti al Coni i seguenti AECI:  Aero club dello Stretto e Aero club Sibari Fly;   

Considerato che: 

− i sopra-citati AECI hanno fatto richiesta di contributo diretto al potenziamento dell’organizzazione 

degli stessi e per le finalità previste  dall’art.2 della L.R.17/92; 

− L’aero club Sibari Fly con nota assunta al prot. col num.  0214445 del 28/06/2017 e l’Aero club 

dello Stretto con nota assunta al num prot.. 0266901 del 23/08/2017 hanno presentato il 

programma delle attività e la previsione di spesa cosi come richiesto dall’art.3 della succitata 

legge; 

− le richieste sono state formulate nel rispetto dei criteri stabiliti dalla L.R. 17/92 e pertanto può 

procedersi al finanziamento delle istanze pervenute, stante la copertura finanziaria; 

− è consequenziale procedere all’assunzione dell’impegno della spesa di € 50.000,00 (euro 

cinquantamila/00) stanziata sul capitolo U0331410101 del bilancio regionale per l’anno 2017, che 

ai sensi dell’articolo 43 della L.R.8/2002, presenta la necessaria copertura finanziaria;  

Visti: 

− la L.R. n. 7/96 e s.m.i., “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale”; 

− la D.G.R 2661 del 26.01.1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7 del 13.05.1996 e dal Dlgs.29/93 e 
ss.mm.i; 

− il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999, “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo 
da quella gestionale, per come modificato ed integrato con Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n° 206 del 15/12/2000”; 

− la D.G.r. n. 19 del 05.02.2015 “Approvazione della nuova macro-struttura della Giunta regionale”; 
- la D.G.R. 541/2015 “Approvazione nuova struttura organizzativa della G.R. e metodologia di 

graduazione delle funzioni dirigenziali – revoca della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale approvata con D.G.R. N. 428 del 20 novembre 2013” 

- la D.g.r. 269 del 12.07.2016 “Nuova struttura organizzativa  della Giunta Regionale approvata con 
Delibera n.541/2015 e s.m.i. – Assegnazioni Dirigenti”; 

- D.g.r. 271 del 12.07.2016 del 12.07.2016 “Nuova struttura organizzativa  della Giunta Regionale 
approvata con Delibera n.541/2015 e s.m.i. – Determinazione entrata in vigore”; 

− la L.R. n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; 

− la L.R. n. 43 del 27/12/16, collegata alla manovra di finanza regionale anno 2016; 

− la L.r. n. 44 del 27.12.2016, “Legge di Stabilità Regionale 2017”; 

− la L.r. n. 45 del 27.12.2016, “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2017- 2019”; 

− la L.R. n. 47/2011 art. 4;  

− la D.G.r. n. 6 del 11.01.2017 con la quale la Dott.ssa Sonia Tallarico è stata nominata Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”; 



 

 

− D.P.G.R. n.2 del 16.01.2017 con il quale è stato conferito l’incarico alla Dott.ssa Sonia Tallarico di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”, 
prorogato con la D.G.R. n. 127 del 30/03/2017; 

− il D.D.G. n. 8221 del 12.07.2016 con il quale la Dott.ssa Consolata Loddo è stata assegnata al 
Settore n. 8 “Politiche dell’accoglienza, Sport, Spettacolo, Professioni Turistiche ed Agenzie di 
Viaggio” del Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” 

− la scheda contabile d’impegno - proposta di impegno n. 6436 del 08.09.2017 generata 

telematicamente e parte integrante del presente atto; 

Tenuto conto : 

che si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 43 della L.R. n.8/2002, per l’impegno della spesa; 

Ritenuto: 

di poter ripartire equamente ai due Aeroclubs affiliati in Calabria la somma appositamente stanziata pari 

ad € 50 000,00; 

Accertato : 

che si sono verificate le condizioni di cui al D.lgs. 118/2011; 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate per 
costituirne parte integrante e sostanziale di: 

 
DI IMPEGNARE  l’importo di € 50.000,00 (euro cinquantamila/00) sul capitolo del bilancio regionale 
U0331410101, che presenta la necessaria disponibilità, ai sensi ” dell’art. 4 L.R. 47/2011; 
 
DI RIPARTIRE in parti uguali all’Aeroclub dello Stretto ed all’Aeroclub Sibari Fly la somma di 
 € 25 000,00 ciascuno;  

 
DI DARE ATTO che si procederà alla liquidazione con successivi provvedimenti, in ossequio all’art. 45, 
della L.R. n. 8 del 04.02/2002 e s.m.i., riguardante «Ordinamento del bilancio e della contabilità della 
Regione Calabria»;  

 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, e sul sito istituzionale della Regione Cala-
bria, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.                           
 
                                         

                                       IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
                                          Dott.ssa Consolata Loddo 

 
 


